
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 127 DEL 02-11-2023 

 

Oggetto: Approvazione Rendiconti Economici Bonus energia elettrica e gas con sistema Sgate 
per  rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal Comune di Isca sullo Ionio-anni 2017-
2020. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 

Premesso che il Comune di Isca Sullo Ionio sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE 
(Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) è impegnato nella validazione 
delle domande di compensazione dell’energia elettrica presentate da cittadini in particolari 
condizioni di disagio economico e fisico e caricate sull’interfaccia web SGATE; 

Dato Atto che la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall'Autorità 
per l'Energia elettrica e il Gas descritte nell'allegato alla Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a 
parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per 
l'espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite 
attraverso il sistema SGATE; 
Visto che con nota prot. n. 5304 del 19.10.2023 l’ANCI ha informato che: 

• questo Comune non ha provveduto all’approvazione dei rendiconti 2017-2020 e che 

risultano non ancora riscossi alcuni fondi di competenza destinati alla copertura dei 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione delle domande di accesso 

all'agevolazione sul Bonus elettrico/gas/idrico presentate dai cittadini; 

• è in avvio la procedura di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 

l’espletamento delle attività di gestione delle domande afferenti agli anni 2017-2020; 



Visto il quadro normativo su cui si fonda l’intero procedimento ossia: 

• DM 28/12/2007, n. 836 ad oggetto “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 

• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 

spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti 

ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;  

• Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

riguardante l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla 

deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

• Delibera 336/2017/A del 18 maggio 2017 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 

Ambiente di “Approvazione dello schema di convenzione tra l’Autorità per l’energia 

elettrica il gas e il sistema idrico e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani”; 

• Delibera 542/2018/A del 30 ottobre 2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 

Ambiente di “Approvazione delle modifiche alla convenzione tra l’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per l’esercizio, la 

manutenzione e lo sviluppo del Sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 

energetiche (SGAte) per l’introduzione del bonus sociale idrico”. 
Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso 
dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di gestione della 
procedura si fondano sui seguenti principali elementi:  

• possesso di un indirizzo PEC registrato nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 

che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;  

• nomina del Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE;  

• produzione del rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia 

di bonus, generato dal portale SGATE;  

• adozione di un apposito atto (delibera o determina) con il quale si approvi il rendiconto 

economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati;  
Atteso che con decreto sindacale n. 6 del 24.01.2023 sono state demandate tutte le azioni che 
attengono il processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri alla dipendente Procopio Santa 
Carmela; 

Visti i Rendiconti Economici pubblicati sul portale SGATE, relativi agli anni 2017-2020 dai quali 
risulta il seguente rimborso riconosciuto a favore di questo Comune, ammontante a € 430,08 per 
come di seguito dettagliato: 

 
ID RENDICONTO 

 

DATA 
RENDICONTAZIONE 

PERIODO DI RIFERIMENTO RIMBORSO 
RICONOSCIUTO (€) 

 

1026622507 22/09/2020 01/01/2017 - 31/12/2017 72,00 

1042257295 03/11/2020 01/01/2018 - 31/12/2018 126,72 

1059569641 23/06/2021 01/01/2019 - 31/12/2019 101,76 

1065786399 26/04/2022 01/01/2020 - 31/12/2020 129,60 

TOTALE   430,08 

 

Ritenuto di dover approvare i predetti Rendiconti Economici al fine di trasmetterli, a cura del 



Rendicontatore economico al sistema SGATE per la liquidazione del rimborso spettante al Comune 
di Isca sullo Ionio, pari a € 430,08; 

Vista la necessità di accertare l'entrata di complessivi € 430,08 al cap. 104 del bilancio di 
previsione 2023-2025; 

Ritenuto infine di dover procedere ad impegnare l’importo di € 430,08 - quale somma da far 
confluire nella parte variabile del fondo contrattazione decentrata - sul cap. 57 del bilancio di 
previsione 2023-2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi del’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

➢ Il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. Di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, i Rendiconti Economici pubblicati 

sul portale SGATE, dai quali risulta il seguente rimborso riconosciuto a favore di questo 
Comune, ammontante a € 430,08 per come di seguito dettagliato: 

ID RENDICONTO 
 

DATA 
RENDICONTAZIONE 

PERIODO DI RIFERIMENTO RIMBORSO 
RICONOSCIUTO (€) 

 

1026622507 22/09/2020 01/01/2017 - 31/12/2017 72,00 

1042257295 03/11/2020 01/01/2018 - 31/12/2018 126,72 

1059569641 23/06/2021 01/01/2019 - 31/12/2019 101,76 

1065786399 26/04/2022 01/01/2020 - 31/12/2020 129,60 

TOTALE   430,08 

 

1. Di accertare la somma di € 430,08 al Cap. 104 del bilancio di previsione 2023-2025 
relativa al rimborso dei Maggiori Oneri Bonus energetico; 

2. Di impegnare l’importo di € 430,08 - quale somma da far confluire nella parte variabile 
del fondo contrattazione decentrata - sul cap. 57 del bilancio di previsione 2023-2025; 

3. Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo sistema telematico, alla loro 
accettazione con la comunicazione dei seguenti riferimenti bancari del conto corrente 
intestato a questo Comune per consentire l'incasso del pagamento: IBAN 
IT66V0812642770000000061883– acceso presso la BCC di Montepaone; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario dell’ente con presa 
d'atto che il provvedimento è senza spesa per questa Amministrazione;  

6. Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

 



 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 02.11.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale 

 
 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 90 02.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 02.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 02.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

147 02.11.2023 57 430,08 2023 

     

Data 02.11.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


